



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01082024-255992
CG-DL-E-01082024-255992

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 584]
No. 584]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अगस्त 1, 2024/श्रावण 10, 1946
NEW DELHI, THURSDAY, AUGUST 1, 2024/SHRAVANA 10, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 26 जुलाई, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (975) भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)

1	आई एस 18430 (भाग 22) : 2024 आई एस ओ 16610-22 : 2015 ज्यामितीय उत्पाद विशिष्टि (जीपीएस) — निस्पंदन भाग 22 रैखिक प्रोफाइल फिल्टर — स्प्लाइन फिल्टर	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
2	आई एस 18430 (भाग 29) : 2024 आई एस ओ 16610-29 : 2020 ज्यामितीय उत्पाद विशिष्टि (जीपीएस) — निस्पंदन भाग 29 रैखिक प्रोफाइल फिल्टर — तरंगिकाएँ	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 18430 (भाग 40) : 2024 आई एस ओ 16610-40 : 2015 ज्यामितीय उत्पाद विशिष्टि (जीपीएस) — निस्पंदन भाग 40 रूपात्मक प्रोफाइल फिल्टर — मूलभूत अवधारणाएँ	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 18430 (भाग 61) : 2024 आई एस ओ 16610-61 : 2015 ज्यामितीय उत्पाद विशिष्टि (जीपीएस) — निस्पंदन भाग 61 रैखिक क्षेत्रीय फिल्टर — गॉसियन फिल्टर	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 18430 (भाग 71) : 2024 आई एस ओ 16610-71 : 2014 ज्यामितीय उत्पाद विशिष्टि (जीपीएस) — निस्पंदन भाग 71 मजबूत क्षेत्रीय फिल्टर — गॉसियन प्रतिगमन फिल्टर	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18430 (भाग 85) : 2024 आई एस ओ 16610-85 : 2013 ज्यामितीय उत्पाद विशिष्टि (जीपीएस) — निस्पंदन भाग 85 रूपात्मक क्षेत्रीय फिल्टर — विभाजन	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

7	आई एस 18460 : 2024 आई एस ओ 8836 : 2019 श्वसन पथ में उपयोग के लिए सक्शन कैथेटर	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 18560 : 2024 आई एस ओ 9999 : 2022 सहायक उत्पाद — वर्गीकरण और शब्दावली	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18694 : 2024 आई एस ओ 5677 : 2023 विभिन्न प्लास्टिक प्रसंस्करण तकनीकों में इच्छित उपयोग के लिए यांत्रिक रूप से पुनर्चक्रित पॉलीप्रोपाइलीन (पीपी) और पॉलीइथाइलीन (पीई) का परीक्षण और लक्षण वर्णन	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18699 : 2024 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु अश्वत्थ (<i>Ficus religiosa</i> L.) छाल — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 18700 : 2024 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु आरग्वध (<i>Cassia fistula</i> L.) फल मज्जा — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18701 : 2024 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु बब्बूल [<i>Vachellia nilotica</i> (L.) P.J.H. Hurter & Mabb.] तने की छाल — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18703 : 2024 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु अतिविषा (<i>Aconitum heterophyllum</i> Wall. ex. Royle) मूल — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18704 : 2024 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु बाकुची [<i>Cullen corylifolium</i> (L.) Medik.] फल — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

15	आई एस 18706 (भाग 6) : 2024 आयुर्वेद — पारिभाषिक शब्दावली भाग 6 चिकित्सा के लिये मानकीकृत शब्दावली	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18707 : 2024 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु अजमोदा [<i>Cyclospermum leptophyllum</i> (Pers.) Sprague ex Britton & P. Wilson] फल — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 18708 : 2024 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु चंद्रशूर (<i>Lepidium sativum</i> L.) बीज — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 18709 : 2024 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु धान्यक (<i>Coriandrum sativum</i> L.) फल — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 18710 : 2024 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु धातकी [<i>Woodfordia fruticosa</i> (L.) Kurz.] पुष्प — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 18711 : 2024 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु हिंगु (<i>Ferula foetida</i> Regel.) ओलियो- गम-रेज़िन — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 18712 : 2024 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु जटामांसी [<i>Nardostachys jatamansi</i> (D. Don) DC.] प्रकन्द — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस 18750 (भाग 1) : 2024 यूनानी चिकित्सा — परिभाषिक शब्दावली भाग 1 मौलिक सिद्धांतों के लिए मानकीकृत शब्दावली	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

23	आई एस 18750 (भाग 2) : 2024 यूनानी चिकित्सा — परिभाषिक शब्दावली भाग 2 सिर और तंत्रिका तंत्र के रोगों के लिए प्रयुक्त मानकीकृत शब्दावली	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 18750 (भाग 3) : 2024 यूनानी चिकित्सा — परिभाषिक शब्दावली भाग 3 नेत्र रोगों के लिए मानकीकृत शब्दावली	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 18754 : 2024 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु नार्जिल दरियाई (<i>Lodoicea maldivica</i> Pers. Syn. <i>L. seychellarum</i> Labill.) सूखा भ्रूणपोष — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस 18760 : 2024 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु उस्तुखुदुस (<i>Lavandula stoechas</i> L.) सूखे पुष्पक्रम — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 18774 : 2024 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु गुलनार फरसी (<i>Punica granatum L.</i>) सूखे पुष्प — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस 18782 : 2024 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु अंजीर दशती (<i>Ficus hispida</i> L. f.) सूखा फल — विशिष्टि	25 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./353/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the: 26th July, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (975) -In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 18430 (Part 22) : 2024 ISO 16610-22 : 2015 Geometrical Product Specifications (GPS) — Filtration Part 22 Linear Profile Filters — Spline Filters	25 July 2024	NA	NA
2	IS 18430 (Part 29) : 2024 ISO 16610-29 : 2020 Geometrical Product Specifications (GPS) — Filtration Part 29 Linear Profile Filters — Wavelets	25 July 2024	NA	NA
3	IS 18430 (Part 40) : 2024 ISO 16610-40 : 2015 Geometrical Product Specifications (GPS) — Filtration Part 40 Morphological Profile Filters — Basic Concepts	25 July 2024	NA	NA
4	IS 18430 (Part 61) : 2024 ISO 16610-61 : 2015 Geometrical Product Specifications (GPS) — Filtration Part 61 Linear Areal Filters — Gaussian Filters	25 July 2024	NA	NA
5	IS 18430 (Part 71) : 2024 ISO 16610-71 : 2014 Geometrical Product Specifications (GPS) — Filtration Part 71 Robust Areal Filters — Gaussian Regression Filters	25 July 2024	NA	NA
6	IS 18430 (Part 85) : 2024 ISO 16610-85 : 2013 Geometrical Product Specifications (GPS) — Filtration Part 85 Morphological Areal Filters — Segmentation	25 July 2024	NA	NA

7	IS 18460 : 2024 ISO 8836 : 2019 Suction Catheters for Use in the Respiratory Tract	25 July 2024	NA	NA
8	IS 18560 : 2024 ISO 9999 : 2022 Assistive Products — Classification and Terminology	25 July 2024	NA	NA
9	IS 18694 : 2024 ISO 5677 : 2023 Testing and Characterization of Mechanically Recycled Polypropylene (PP) and Polyethylene (PE) for Intended Use in Different Plastics Processing Techniques	25 July 2024	NA	NA
10	IS 18699 : 2024 <i>Ashvattha (Ficus religiosa L.)</i> Bark for use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA
11	IS 18700 : 2024 <i>Aragvadha (Cassia fistula L.)</i> Fruit Pulp for Use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA
12	IS 18701 : 2024 <i>Babbula [Vachellia nilotica (L.) P.J.H. Hurter & Mabb.]</i> Stem Bark for use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA
13	IS 18703 : 2024 <i>Ativisha (Aconitum heterophyllum Wall. ex. Royle)</i> Root for Use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA
14	IS 18704 : 2024 <i>Bakuchi [Cullen corylifolium (L.) Medik.]</i> Fruit for Use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA
15	IS 18706 (Part 6) : 2024 <i>Ayurveda</i> — Glossary of Terms Part 6 Standardized Terminology for Treatment	25 July 2024	NA	NA
16	IS 18707 : 2024 <i>Ajamoda [Cyclosporum leptophyllum (Pers.) Sprague ex Britton & P. Wilson]</i> Fruit for Use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA

17	IS 18708 : 2024 <i>Chandrashura (Lepidium sativum L.)</i> Seed for Use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA
18	IS 18709 : 2024 <i>Dhanyaka (Coriandrum sativum L.)</i> Fruit for Use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA
19	IS 18710 : 2024 <i>Dhataki [Woodfordia fruticosa (L.)</i> Kurz.] Flower for Use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA
20	IS 18711 : 2024 <i>Hingu (Ferula foetida Regel.)</i> Oleo- gum-resin for Use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA
21	IS 18712 : 2024 <i>Jatamansi [Nardostachys jatamansi</i> (D.Don) DC.] Rhizome for Use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA
22	IS 18750 (Part 1) : 2024 Unani Medicine — Glossary of Terms Part 1 Standardized Terminology Used for Fundamental Principles	25 July 2024	NA	NA
23	IS 18750 (Part 2) : 2024 Unani Medicine — Glossary of Terms Part 2 Standardized Terminology Used for Diseases of Head and Nervous System	25 July 2024	NA	NA
24	IS 18750 (Part 3) : 2024 Unani Medicine — Glossary of Terms Part 3 Standardized Terminology Used for Diseases of Eye	25 July 2024	NA	NA
25	IS 18754 : 2024 <i>Narjil Daryāṭī (Lodoicea maldivica</i> Pers. Syn. <i>L. seychellarum</i> Labill.) Dried Endosperm for Use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA
26	IS 18760 : 2024 <i>Uṣṭūkhūdūs (Lavandula stoechas L.)</i> Dried Inflorescence for Use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA

27	IS 18774 : 2024 <i>Gulnār Fārsī (Punica granatum L.)</i> Dried Flower for Use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA
28	IS 18782 : 2024 <i>Anjūr Dashṭī (Ficus hispida L. f.)</i> Dried Fruit for Use in Traditional Medicine — Specification	25 July 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./353/2024-25]